
ISSN 2713-0592

Сентябрь 2023
Специальный выпуск № 36



Постановления Правительства Москвы 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.09.23 № 1678-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.09.23 № 1679-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Об объектах природного комплекса Юго-Восточного административного округа города Москвы 
от 05.09.23 № 1697-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.09.23 № 1698-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.09.23 № 1699-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.09.23 № 1700-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 06.09.23 № 1713-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Распоряжения Департамента городского имущества города Москвы

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520 
от 28.08.23 № 60814 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 29 ноября 2018 г. № 40557 
от 28.08.23 № 60815 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Сентябрь 2023 года  Спецвыпуск № 36



2

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлениями Правительства Москвы от 7 апре-
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении по-
ложений о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. № 438-ПП  
«О реализации положений пункта 2 статьи 7 Федерально-
го закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Юж-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 7 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изменить 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Южный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 7 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображениями территориальных зон со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.3. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-

альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Южный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 7 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изменить соглас-
но приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.4. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Южный административный округ города Москвы» разде-
ла 1 книги 7 территориальной части правил землеполь-
зования и застройки приложения к постановлению до-
полнить изображениями территориальных зон согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

1.5. Подразделы «Пункт 12», «Пункт 17», «Пункт 19», 
«Пункт 24», «Пункт 28», «Пункт 32», «Пункт 33», «Пункт 574», 
«Пункт 575», «Пункт 576», «Пункт 577» раздела 2 книги 7 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению признать утратив-
шими силу.

1.6. Пункт 20 раздела 3 книги 7 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 3 к настоящему постановлению.

1.7. Раздел 3 книги 7 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить пунктами в редакции согласно при-
ложению 3 к настоящему постановлению.

1.8. Изображения территорий на карте градостро-
ительного зонирования «Территории, в границах кото-
рых предусматривается осуществление деятельности по 
комплексному развитию территории» раздела 1 книги 14 
территориальной части правил землепользования и за-

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 сентября 2023 года № 1678-ПП

Постановления Правительства Москвы



3

стройки приложения к постановлению изменить соглас-
но приложению 4 к настоящему постановлению.

1.9. В названии подраздела 1 подраздела «Пункт 128» 
раздела 2 книги 14 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
цифры «663,» исключить. 

1.10. Подразделы 2, 3, 4, 5 подраздела «Пункт 128» 
раздела 2 книги 14 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
признать утратившими силу. 

1.11. Раздел 2 книги 14 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделами в редакции согласно 
приложению 5 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



4

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 сентября 2023 г. № 1678-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Южный административный округ города Москвы



5

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 сентября 2023 г. № 1678-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Южный административный округ города Москвы



6

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 сентября 2023 г. № 1678-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Южный административный округ города Москвы

№ 
п/п Районы Номер территориальной зоны

Коды видов разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального 

строительства 

20 Бирюлёво Восточное 0606003–0606009,  
0606011–0606020

1.14, 1.15, 1.17, 1.18, 2.7.1, 3.1, 3.1.1, 3.1.2, 
3.2.2, 3.2.3, 3.3, 3.4, 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.5, 

3.5.1, 3.5.2, 3.6, 3.6.1, 3.6.2, 3.6.3, 3.7, 3.7.1, 
3.7.2, 3.8, 3.8.1, 3.8.2, 3.9, 3.9.1, 3.9.2, 3.9.3, 
3.10.1, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.8.1, 4.9, 

4.9.1.1, 4.9.1.3, 4.9.1.4, 4.10, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 
5.1.4, 5.1.5, 5.1.6, 5.4, 5.5, 6.0, 6.2.1, 6.3, 6.3.1, 
6.4, 6.5, 6.6, 6.7, 6.8, 6.10, 6.11, 6.12, 7.0, 7.1, 

7.2, 7.2.1, 7.2.2, 7.2.3, 7.3, 7.4, 7.5, 7.6, 8.0, 8.1, 
8.3, 8.4, 9.0, 9.1, 9.3, 11.1, 11.2, 11.3, 12.0, 

12.0.1, 12.0.2

49 Бирюлёво Восточное 0606021 3.1.1, 3.9.3, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.8.1, 4.9, 
4.9.1.3, 4.9.1.4, 4.10, 5.1.2, 6.3, 6.6, 6.9, 6.12

50 Бирюлёво Восточное 0606022

3.1.1, 3.5.1, 3.6.1, 3.7.1, 3.9.2, 3.9.3, 4.1, 4.2, 
4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.8.1, 4.9, 4.9.1.3, 4.9.1.4, 4.10, 

5.1.2, 5.1.4, 6.2, 6.2.1, 6.3, 6.3.1, 6.4, 6.5, 6.6, 
6.7, 6.8, 6.9, 6.10, 6.11, 6.12, 12.0.1, 12.0.2

51 Бирюлёво Восточное 0606023 6.2, 6.2.1, 6.3, 6.3.1, 6.4, 6.5, 6.6, 6.7, 6.8, 6.9, 
6.11, 12.0.1, 12.0.2

52 Бирюлёво Восточное 0606024
3.4, 3.5.1, 3.9.3, 3.10.1, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 

4.6, 4.8.1, 4.8.2, 4.9, 4.9.1.3, 4.10, 6.2, 6.2.1, 6.3, 
6.3.1, 6.4, 6.5, 6.6, 6.7, 6.8, 6.11, 6.12

53 Бирюлёво Восточное 0606025 3.9.2, 3.9.3, 4.1, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.8.1, 4.9, 
4.9.1.3, 4.9.1.4, 4.10, 6.9



7

Приложение 4 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 сентября 2023 г. № 1678-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14 
Карта градостроительного зонирования 
Территории, в границах которых предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному развитию территории



8

Приложение 5 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 сентября 2023 г. № 1678-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14

Пункт 194

Комплексное развитие территории 663 
В отношении территориальной зоны, для которой установлен вид разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства с кодом 3.1.1

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур

Социальная 
инфраструктура

Объекты открытой сети местного уровня размещаются на стыковых территориях  
производственных зон и жилых районов и рассчитываются на население прилегающих  
районов с коэффициентом учета работающих

Транспортная 
инфраструктура В соответствии с нормативами

Коммунальная 
инфраструктура

Наименование 
показателя  

(единицы измерения)

Производственные 
объекты

Общественные 
объекты

Водопотребление

Усредненные расчетные 
показатели удельного 
водопотребления  
в сутки на 1 кв.м общей  
площади застройки 
(литр/(сутки х кв.м)

2,6,  
дополнительное 

водопотребление для 
нужд промышленного 

производства 
определяется в 
зависимости от 

технологии

5

Водоотведение

Коэффициент стока 0,8 0,7

Объем поверхностных 
вод, поступающих  
на очистку  
(куб.м с 1 га территории)

70 60

Теплоснабжение

Средний удельный 
показатель расхода тепла 
(отопление, вентиляция, 
горячее водоснабжение – 
среднечасовое, не более) 
(ккал/ (час х кв.м)

50,4  
на 1 кв.м общей 

площади застройки

44,5  
на 1 кв.м общей 

площади застройки

Электроснабжение

Средний удельный 
показатель расхода 
электроэнергии  
на 1 кв.м общей  
площади застройки  
в функциональной зоне 
(не более) (кВт/ кв.м)

Определяется 
в зависимости 
от технологии 
производства

0,078



9

Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных  
объектов для населения в отношении территорий, подлежащих комплексному развитию

Социальная 
инфраструктура

Амбулаторно-поликлинические объекты
Следует размещать на территории  
предприятия

Аптеки

Столовые, кафетерии, буфеты

Транспортная 
инфраструктура

Остановочные пункты наземного городского 
пассажирского транспорта

Не более 400 м от проходной предприятий  
в производственных и коммунально-складских 
зонах

Въезд на территорию Не менее двух въездов для предприятий  
с площадками размером более 5 га

В отношении территориальной зоны, для которой установлены виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства с кодами 3.3, 4.1, 4.2, 4.4, 4.5, 4.6, 4.9, 12.0.1, 12.0.2

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур

Транспортная  
инфраструктура В соответствии с нормативами

Коммунальная 
инфраструктура

Наименование показателя  
(единицы измерения) Общественные объекты

Водопотребление

Усредненные расчетные показатели 
удельного водопотребления в сутки  
на 1 кв.м общей площади застройки 
(литр/(сутки х кв.м)

5

Водоотведение

Коэффициент стока 0,7

Объем поверхностных вод, 
поступающих на очистку  
(куб.м с 1 га территории)

60

Теплоснабжение

Средний удельный показатель 
расхода тепла (отопление,  
вентиляция, горячее водоснабжение – 
среднечасовое, не более)  
(ккал/ (час х кв.м)

44,5 на  
1 кв.м общей площади 

застройки

Электроснабжение

Средний удельный показатель 
расхода электроэнергии на  
1 кв.м общей площади застройки в 
функциональной зоне  
(не более) (кВт/ кв.м)

0,078

Максимально допустимые уровни территориальной доступности указанных объектов для населения в отношении 
территорий, подлежащих комплексному развитию, не нормируются



10

Пункт 195

Комплексное развитие территории 864 
В отношении территориальных зон, для которых установлены виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства с кодами 3.1.1, 7.1.1, 7.1.2, 7.2.2, 7.6

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур

Социальная 
инфраструктура

Объекты открытой сети местного уровня размещаются на стыковых территориях  
производственных зон и жилых районов и рассчитываются на население прилегающих  
районов с коэффициентом учета работающих

Транспортная 
инфраструктура В соответствии с нормативами

Коммунальная 
инфраструктура

Наименование 
показателя  

(единицы измерения)

Производственные 
объекты

Общественные 
объекты

Водопотребление

Усредненные расчетные 
показатели удельного 
водопотребления  
в сутки на 1 кв.м общей  
площади застройки 
(литр/(сутки х кв.м)

2,6,  
дополнительное 

водопотребление для 
нужд промышленного 

производства 
определяется в 
зависимости от 

технологии

5

Водоотведение

Коэффициент стока 0,8 0,7

Объем поверхностных 
вод, поступающих  
на очистку  
(куб.м с 1 га территории)

70 60

Теплоснабжение

Средний удельный 
показатель расхода тепла 
(отопление, вентиляция, 
горячее водоснабжение – 
среднечасовое, не более) 
(ккал/ (час х кв.м)

50,4  
на 1 кв.м общей 

площади застройки

44,5  
на 1 кв.м общей 

площади застройки

Электроснабжение

Средний удельный 
показатель расхода 
электроэнергии  
на 1 кв.м общей  
площади застройки  
в функциональной зоне 
(не более) (кВт/ кв.м)

Определяется 
в зависимости 
от технологии 
производства

0,078

Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных  
объектов для населения в отношении территорий, подлежащих комплексному развитию

Социальная 
инфраструктура

Амбулаторно-поликлинические объекты
Следует размещать на территории  
предприятия

Аптеки

Столовые, кафетерии, буфеты

Транспортная 
инфраструктура

Остановочные пункты наземного городского 
пассажирского транспорта

Не более 400 м от проходной предприятий  
в производственных и коммунально-складских 
зонах

Въезд на территорию Не менее двух въездов для предприятий  
с площадками размером более 5 га



11

В отношении территориальных зон, для которых установлены виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства с кодами 2.7.1, 3.5.1, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.8.1, 4.9, 4.9.1.3, 
4.9.1.4, 4.10, 5.1.4, 12.0.1, 12.0.2

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур

Транспортная  
инфраструктура В соответствии с нормативами

Коммунальная 
инфраструктура

Наименование показателя  
(единицы измерения) Общественные объекты

Водопотребление

Усредненные расчетные показатели 
удельного водопотребления в сутки  
на 1 кв.м общей площади застройки 
(литр/(сутки х кв.м)

5

Водоотведение

Коэффициент стока 0,7

Объем поверхностных вод, 
поступающих на очистку  
(куб.м с 1 га территории)

60

Теплоснабжение

Средний удельный показатель 
расхода тепла (отопление,  
вентиляция, горячее водоснабжение – 
среднечасовое, не более)  
(ккал/ (час х кв.м)

44,5 на  
1 кв.м общей площади 

застройки

Электроснабжение

Средний удельный показатель 
расхода электроэнергии на  
1 кв.м общей площади застройки в 
функциональной зоне  
(не более) (кВт/ кв.м)

0,078

Максимально допустимые уровни территориальной доступности указанных объектов для населения в отношении 
территорий, подлежащих комплексному развитию, не нормируются

В отношении территориальных зон, для которых установлены виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства с кодами 2.6, 2.7

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур

Социальная 
инфраструктура

Школа 124 места на 1000 жителей

Дошкольная образовательная организация 54 места на 1000 жителей

Поликлиники 17,6 посещений в смену на 1000 жителей

Транспортная 
инфраструктура Улично-дорожная сеть

Плотность улично-дорожной сети 
не менее 2,5 км/кв.км (для плотности 
застройки 40,0 тыс.кв.м/га)

Коммунальная 
инфраструктура

Водоснабжение 435 л на 1 жителя в сутки

Водоотведение  
Дождевая канализация

310–275 л/сутки на 1 жителя 
35–40 куб.м/сут с 1 га территории

Электроснабжение 20 Вт/кв.м общей площади

Теплоснабжение 165,0 ккал/час на 1 кв.м общей площади 
жилых зданий



12

Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов для 
населения в отношении территорий, подлежащих комплексному развитию

Социальная 
инфраструктура

Школа Радиус доступности не более 500 м

Дошкольная образовательная организация Радиус доступности не более 300 м

Поликлиники Транспортная доступность не более  
15 минут

Транспортная 
инфраструктура

Остановочные пункты скоростного 
внеуличного общественного транспорта

Пешеходная доступность не более 700 м

Транспортная доступность не более  
2200 м

Остановочные пункты наземного городского 
пассажирского транспорта

Пешеходная доступность от мест 
проживания не более 400 м

Пункт 196

Комплексное развитие территории 1389

В отношении территориальных зон, для которых установлены виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства с кодами 3.1.1, 3.9.3, 6.2, 6.2.1, 6.3, 6.3.1, 6.4, 6.5, 6.6, 6.7, 6.8, 
6.9, 6.10, 6.11, 6.12, 7.1.1, 7.1.2, 7.2.2, 7.6

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур

Социальная 
инфраструктура

Объекты открытой сети местного уровня размещаются на стыковых территориях  
производственных зон и жилых районов и рассчитываются на население прилегающих  
районов с коэффициентом учета работающих

Транспортная 
инфраструктура В соответствии с нормативами

Коммунальная 
инфраструктура

Наименование 
показателя  

(единицы измерения)

Производственные 
объекты

Общественные 
объекты

Водопотребление

Усредненные расчетные 
показатели удельного 
водопотребления  
в сутки на 1 кв.м общей  
площади застройки 
(литр/(сутки х кв.м)

2,6,  
дополнительное 

водопотребление для 
нужд промышленного 

производства 
определяется в 
зависимости от 

технологии

5

Водоотведение

Коэффициент стока 0,8 0,7

Объем поверхностных 
вод, поступающих  
на очистку  
(куб.м с 1 га территории)

70 60

Теплоснабжение

Средний удельный 
показатель расхода тепла 
(отопление, вентиляция, 
горячее водоснабжение – 
среднечасовое, не более) 
(ккал/ (час х кв.м)

50,4  
на 1 кв.м общей 

площади застройки

44,5  
на 1 кв.м общей 

площади застройки

Электроснабжение

Средний удельный 
показатель расхода 
электроэнергии  
на 1 кв.м общей  
площади застройки  
в функциональной зоне 
(не более) (кВт/ кв.м)

Определяется 
в зависимости 
от технологии 
производства

0,078



13

Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных  
объектов для населения в отношении территорий, подлежащих комплексному развитию

Социальная 
инфраструктура

Амбулаторно-поликлинические объекты
Следует размещать на территории  
предприятия

Аптеки

Столовые, кафетерии, буфеты

Транспортная 
инфраструктура

Остановочные пункты наземного городского 
пассажирского транспорта

Не более 400 м от проходной предприятий  
в производственных и коммунально-складских 
зонах

Въезд на территорию Не менее двух въездов для предприятий  
с площадками размером более 5 га

В отношении территориальных зон, для которых установлены виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства с кодами 3.6.1, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.8.1, 4.9, 4.9.1.3, 
4.9.1.4, 4.10, 5.1.2, 12.0.1, 12.0.2

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур

Транспортная  
инфраструктура В соответствии с нормативами

Коммунальная 
инфраструктура

Наименование показателя  
(единицы измерения) Общественные объекты

Водопотребление

Усредненные расчетные показатели 
удельного водопотребления в сутки  
на 1 кв.м общей площади застройки 
(литр/(сутки х кв.м)

5

Водоотведение

Коэффициент стока 0,7

Объем поверхностных вод, 
поступающих на очистку  
(куб.м с 1 га территории)

60

Теплоснабжение

Средний удельный показатель 
расхода тепла (отопление,  
вентиляция, горячее водоснабжение – 
среднечасовое, не более)  
(ккал/ (час х кв.м)

44,5 на  
1 кв.м общей площади 

застройки

Электроснабжение

Средний удельный показатель 
расхода электроэнергии на  
1 кв.м общей площади застройки в 
функциональной зоне  
(не более) (кВт/ кв.м)

0,078

Максимально допустимые уровни территориальной доступности указанных объектов для населения в отношении 
территорий, подлежащих комплексному развитию, не нормируются



14

Пункт 197

Комплексное развитие территории 1391

В отношении территориальных зон, для которых установлен вид разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства с кодами 3.1.1

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур

Социальная 
инфраструктура

Объекты открытой сети местного уровня размещаются на стыковых территориях  
производственных зон и жилых районов и рассчитываются на население прилегающих  
районов с коэффициентом учета работающих

Транспортная 
инфраструктура В соответствии с нормативами

Коммунальная 
инфраструктура

Наименование 
показателя  

(единицы измерения)

Производственные 
объекты

Общественные 
объекты

Водопотребление

Усредненные расчетные 
показатели удельного 
водопотребления  
в сутки на 1 кв.м общей  
площади застройки 
(литр/(сутки х кв.м)

2,6,  
дополнительное 

водопотребление для 
нужд промышленного 

производства 
определяется в 
зависимости от 

технологии

5

Водоотведение

Коэффициент стока 0,8 0,7

Объем поверхностных 
вод, поступающих  
на очистку  
(куб.м с 1 га территории)

70 60

Теплоснабжение

Средний удельный 
показатель расхода тепла 
(отопление, вентиляция, 
горячее водоснабжение – 
среднечасовое, не более) 
(ккал/ (час х кв.м)

50,4  
на 1 кв.м общей 

площади застройки

44,5  
на 1 кв.м общей 

площади застройки

Электроснабжение

Средний удельный 
показатель расхода 
электроэнергии  
на 1 кв.м общей  
площади застройки  
в функциональной зоне 
(не более) (кВт/ кв.м)

Определяется 
в зависимости 
от технологии 
производства

0,078

Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных  
объектов для населения в отношении территорий, подлежащих комплексному развитию

Социальная 
инфраструктура

Амбулаторно-поликлинические объекты
Следует размещать на территории  
предприятия

Аптеки

Столовые, кафетерии, буфеты

Транспортная 
инфраструктура

Остановочные пункты наземного городского 
пассажирского транспорта

Не более 400 м от проходной предприятий  
в производственных и коммунально-складских 
зонах

Въезд на территорию Не менее двух въездов для предприятий  
с площадками размером более 5 га



15

В отношении территориальных зон, для которых установлены виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства с кодами 5.1.2, 5.1.4, 12.0.1, 12.0.2

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур

Транспортная  
инфраструктура В соответствии с нормативами

Коммунальная 
инфраструктура

Наименование показателя  
(единицы измерения) Общественные объекты

Водопотребление

Усредненные расчетные показатели 
удельного водопотребления в сутки  
на 1 кв.м общей площади застройки 
(литр/(сутки х кв.м)

5

Водоотведение

Коэффициент стока 0,7

Объем поверхностных вод, 
поступающих на очистку  
(куб.м с 1 га территории)

60

Теплоснабжение

Средний удельный показатель 
расхода тепла (отопление,  
вентиляция, горячее водоснабжение – 
среднечасовое, не более)  
(ккал/ (час х кв.м)

44,5 на  
1 кв.м общей площади 

застройки

Электроснабжение

Средний удельный показатель 
расхода электроэнергии на  
1 кв.м общей площади застройки в 
функциональной зоне  
(не более) (кВт/ кв.м)

0,078

Максимально допустимые уровни территориальной доступности указанных объектов для населения в отношении 
территорий, подлежащих комплексному развитию, не нормируются

Пункт 198

Комплексное развитие территории 1414

В отношении территориальных зон, для которых установлены виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства с кодами 3.1.1, 3.9.2, 3.9.3, 6.9, 7.6

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур

Социальная 
инфраструктура

Объекты открытой сети местного уровня размещаются на стыковых территориях  
производственных зон и жилых районов и рассчитываются на население прилегающих  
районов с коэффициентом учета работающих

Транспортная 
инфраструктура В соответствии с нормативами

Коммунальная 
инфраструктура

Наименование показателя  
(единицы измерения)

Производственные 
объекты

Общественные 
объекты

Водопотребление

Усредненные расчетные 
показатели удельного 
водопотребления  
в сутки на 1 кв.м общей  
площади застройки (литр/
(сутки х кв.м)

2,6,  
дополнительное 

водопотребление для 
нужд промышленного 

производства 
определяется в 
зависимости от 

технологии

5



16

Водоотведение

Коэффициент стока 0,8 0,7

Объем поверхностных вод, 
поступающих на очистку  
(куб.м с 1 га территории)

70 60

Теплоснабжение

Средний удельный 
показатель расхода тепла 
(отопление, вентиляция, 
горячее водоснабжение – 
среднечасовое, не более) 
(ккал/ (час х кв.м)

50,4  
на 1 кв.м общей 

площади застройки

44,5  
на 1 кв.м общей 

площади застройки

Электроснабжение

Средний удельный 
показатель расхода 
электроэнергии  
на 1 кв.м общей  
площади застройки  
в функциональной зоне  
(не более) (кВт/ кв.м)

Определяется 
в зависимости 
от технологии 
производства

0,078

Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных  
объектов для населения в отношении территорий, подлежащих комплексному развитию

Социальная 
инфраструктура

Амбулаторно-поликлинические объекты
Следует размещать на территории  
предприятия

Аптеки

Столовые, кафетерии, буфеты

Транспортная 
инфраструктура

Остановочные пункты наземного городского 
пассажирского транспорта

Не более 400 м от проходной предприятий  
в производственных и коммунально-складских 
зонах

Въезд на территорию Не менее двух въездов для предприятий  
с площадками размером более 5 га

В отношении территориальных зон, для которых установлены виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства с кодами 2.7.1, 3.5.1, 3.7.1, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.8.1, 4.9, 
4.9.1.3, 4.9.1.4, 4.10, 5.1.2, 5.1.4, 12.0.1, 12.0.2

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур

Транспортная  
инфраструктура В соответствии с нормативами

Коммунальная 
инфраструктура

Наименование показателя  
(единицы измерения) Общественные объекты

Водопотребление

Усредненные расчетные показатели 
удельного водопотребления в сутки  
на 1 кв.м общей площади застройки  
(литр/(сутки х кв.м)

5

Водоотведение
Коэффициент стока 0,7

Объем поверхностных вод, поступающих на 
очистку (куб.м с 1 га территории) 60

Теплоснабжение

Средний удельный показатель расхода 
тепла (отопление, вентиляция, горячее 
водоснабжение – среднечасовое, не более)  
(ккал/ (час х кв.м)

44,5 на  
1 кв.м общей площади 

застройки

Электроснабжение

Средний удельный показатель расхода 
электроэнергии на 1 кв.м общей площади 
застройки в функциональной зоне  
(не более) (кВт/ кв.м)

0,078

Максимально допустимые уровни территориальной доступности указанных объектов для населения в отношении 
территорий, подлежащих комплексному развитию, не нормируются



17

В отношении территориальных зон, для которых установлены виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства с кодами 2.6, 2.7

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур

Социальная 
инфраструктура

Школа 124 места на 1000 жителей

Дошкольная образовательная организация 54 места на 1000 жителей

Поликлиники 17,6 посещений в смену на 1000 жителей

Транспортная 
инфраструктура Улично-дорожная сеть

Плотность улично-дорожной сети 
не менее 2,5 км/кв.км (для плотности 
застройки 40,0 тыс.кв.м/га)

Коммунальная 
инфраструктура

Водоснабжение 435 л на 1 жителя в сутки

Водоотведение  
Дождевая канализация

310–275 л/сутки на 1 жителя 
35–40 куб.м/сут с 1 га территории

Электроснабжение 20 Вт/кв.м общей площади

Теплоснабжение 165,0 ккал/час на 1 кв.м общей площади 
жилых зданий

Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов для 
населения в отношении территорий, подлежащих комплексному развитию

Социальная 
инфраструктура

Школа Радиус доступности не более 500 м

Дошкольная образовательная организация Радиус доступности не более 300 м

Поликлиники Транспортная доступность не более  
15 минут

Транспортная 
инфраструктура

Остановочные пункты скоростного 
внеуличного общественного транспорта

Пешеходная доступность не более 700 м

Транспортная доступность не более  
2200 м

Остановочные пункты наземного городского 
пассажирского транспорта

Пешеходная доступность от мест 
проживания не более 400 м



18

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 сентября 2023 года № 1679-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлениями Правительства Москвы от 7 апре-
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении по-
ложений о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. № 438-ПП  
«О реализации положений пункта 2 статьи 7 Федерально-
го закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Севе-
ро-Западный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 10 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изменить согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Северо-Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 10 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению дополнить изображениями тер-
риториальных зон согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.3. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Северо-Западный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 10 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изменить со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.4. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон и 
предельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. Се-
веро-Западный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 10 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
дополнить изображениями территориальных зон соглас-
но приложению 2 к настоящему постановлению.

1.5. Раздел 2 книги 10 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделами в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

1.6. Пункты 28 и 31 раздела 3 книги 10 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению.

1.7. Карту градостроительного зонирования «Тер-
ритории, в границах которых предусматривается осу-
ществление деятельности по комплексному развитию 
территории» раздела 1 книги 14 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению дополнить изображением территории со-
гласно приложению 5 к настоящему постановлению.

1.8. В названии «Комплексное развитие территорий» 
подраздела «Пункт 124» раздела 2 книги 14 территори-
альной части правил землепользования и застройки при-
ложения к постановлению цифры «749,» и «832,» исклю-
чить.

1.9. Раздел 2 книги 14 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделом в редакции согласно 
приложению 6 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



19

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 сентября 2023 г. № 1679-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Северо-Западный административный округ города Москвы



20

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 сентября 2023 г. № 1679-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Северо-Западный административный округ города Москвы



21

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 сентября 2023 г. № 1679-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Северо-Западный административный округ города Москвы

Пункт 470

Территориальная зона 146230712.1.2

Основные виды разрешенного 
использования

2.3. Блокированная жилая застройка.
2.7. Обслуживание жилой застройки.
2.7.1. Хранение автотранспорта.
3.1.1. Предоставление коммунальных услуг.
3.3. Бытовое обслуживание.
4.4. Магазины.
12.0.1. Улично-дорожная сеть.
12.0.2. Благоустройство территории

Условно разрешенные виды  
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели

Суммарная поэтажная площадь объектов капитального строительства в 
габаритах наружных стен – 6 620 кв.м, включая: 
– общественно-деловую застройку – 1 760 кв.м;
– жилую застройку – 4 860 кв.м

Пункт 471

Территориальная зона 146230712.1.3

Основные виды разрешенного 
использования

2.6. Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка).
2.7. Обслуживание жилой застройки.
2.7.1. Хранение автотранспорта.
3.1.1. Предоставление коммунальных услуг.
12.0.1. Улично-дорожная сеть.
12.0.2. Благоустройство территории

Условно разрешенные виды  
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объектов жилой застройки в габаритах 
наружных стен – 17 010 кв.м



22

Пункт 472

Территориальная зона 146230712.1.4

Основные виды разрешенного 
использования

3.3. Бытовое обслуживание.
3.4.1. Амбулаторно-поликлиническое обслуживание.
3.6.1. Объекты культурно-досуговой деятельности.
4.1. Деловое управление.
4.4. Магазины.
4.6. Общественное питание.
5.1.2. Обеспечение занятий спортом в помещениях.
12.0.1. Улично-дорожная сеть.
12.0.2. Благоустройство территории

Условно разрешенные виды  
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объектов общественно-деловой застройки  
в габаритах наружных стен – 16 000 кв.м

Приложение 4 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 сентября 2023 г. № 1679-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Северо-Западный административный округ города Москвы

№ 
п/п Районы Номер территориальной 

зоны
Коды видов разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства 

28 Куркино 0901001–0901019, 
0901021–0901033

1.14, 1.15, 1.17, 1.18, 2.7.1, 3.1, 3.1.1, 3.1.2, 3.2.2, 3.2.3, 
3.3, 3.4, 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.5, 3.5.1, 3.5.2, 3.6, 3.6.1, 

3.6.2, 3.6.3, 3.7, 3.7.1, 3.7.2, 3.8, 3.8.1, 3.8.2, 3.9, 3.9.1, 
3.9.2, 3.9.3, 3.10.1, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.8.1, 4.9, 

4.9.1.1, 4.9.1.3, 4.9.1.4, 4.10, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4, 
5.1.5, 5.1.6, 5.4, 5.5, 6.0, 6.2.1, 6.3, 6.3.1, 6.4, 6.5, 6.6, 
6.7, 6.8, 6.10, 6.11, 6.12, 7.0, 7.1, 7.2, 7.2.1, 7.2.2, 7.2.3, 

7.3, 7.4, 7.5, 7.6, 8.0, 8.1, 8.3, 8.4, 9.0, 9.1, 9.3, 11.1, 
11.2, 11.3, 12.0, 12.0.1, 12.0.2

31 Северное Тушино 0904002-0904015

1.14, 1.15, 1.17, 1.18, 2.7.1, 3.1, 3.1.1, 3.1.2, 3.2.2, 3.2.3, 
3.3, 3.4, 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.5, 3.5.1, 3.5.2, 3.6, 3.6.1, 

3.6.2, 3.6.3, 3.7, 3.7.1, 3.7.2, 3.8, 3.8.1, 3.8.2, 3.9, 3.9.1, 
3.9.2, 3.9.3, 3.10.1, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.8.1, 4.9, 

4.9.1.1, 4.9.1.3, 4.9.1.4, 4.10, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4, 
5.1.5, 5.1.6, 5.4, 5.5, 6.0, 6.2.1, 6.3, 6.3.1, 6.4, 6.5, 6.6, 
6.7, 6.8, 6.10, 6.11, 6.12, 7.0, 7.1, 7.2, 7.2.1, 7.2.2, 7.2.3, 

7.3, 7.4, 7.5, 7.6, 8.0, 8.1, 8.3, 8.4, 9.0, 9.1, 9.3, 11.1, 
11.2, 11.3, 12.0, 12.0.1, 12.0.2



23

Приложение 5 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 сентября 2023 г. № 1679-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14 
Карта градостроительного зонирования 
Территории, в границах которых предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному развитию территории



24

Приложение 6 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 сентября 2023 г. № 1679-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14

Пункт 202

Комплексное развитие территории 2783 
В отношении территориальных зон, для которых установлен вид разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства с кодом 3.1.1

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур

Социальная 
инфраструктура

Объекты открытой сети местного уровня размещаются на стыковых территориях  
производственных зон и жилых районов и рассчитываются на население прилегающих  
районов с коэффициентом учета работающих

Транспортная 
инфраструктура В соответствии с нормативами

Коммунальная 
инфраструктура

Наименование 
показателя  

(единицы измерения)

Производственные 
объекты

Общественные 
объекты

Водопотребление

Усредненные расчетные 
показатели удельного 
водопотребления  
в сутки на 1 кв.м общей  
площади застройки 
(литр/(сутки х кв.м)

2,6,  
дополнительное 

водопотребление для 
нужд промышленного 

производства 
определяется в 
зависимости от 

технологии

5

Водоотведение

Коэффициент стока 0,8 0,7

Объем поверхностных 
вод, поступающих  
на очистку  
(куб.м с 1 га территории)

70 60

Теплоснабжение

Средний удельный 
показатель расхода тепла 
(отопление, вентиляция, 
горячее водоснабжение – 
среднечасовое, не более) 
(ккал/ (час х кв.м)

50,4  
на 1 кв.м общей 

площади застройки

44,5  
на 1 кв.м общей 

площади застройки

Электроснабжение

Средний удельный 
показатель расхода 
электроэнергии  
на 1 кв.м общей  
площади застройки  
в функциональной зоне 
(не более) (кВт/ кв.м)

Определяется 
в зависимости 
от технологии 
производства

0,078



25

Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных  
объектов для населения в отношении территорий, подлежащих комплексному развитию

Социальная 
инфраструктура

Амбулаторно-поликлинические объекты
Следует размещать на территории  
предприятия

Аптеки

Столовые, кафетерии, буфеты

Транспортная 
инфраструктура

Остановочные пункты наземного городского 
пассажирского транспорта

Не более 400 м от проходной предприятий  
в производственных и коммунально-складских 
зонах

Въезд на территорию Не менее двух въездов для предприятий  
с площадками размером более 5 га

В отношении территориальных зон, для которых установлены виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства с кодами 2.7.1, 3.3, 3.4.1, 3.6.1, 4.1, 4.4, 4.6, 5.1.2, 12.0.1, 12.0.2

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур

Транспортная  
инфраструктура В соответствии с нормативами

Коммунальная 
инфраструктура

Наименование показателя  
(единицы измерения) Общественные объекты

Водопотребление

Усредненные расчетные показатели 
удельного водопотребления в сутки  
на 1 кв.м общей площади застройки 
(литр/(сутки х кв.м)

5

Водоотведение

Коэффициент стока 0,7

Объем поверхностных вод, 
поступающих на очистку  
(куб.м с 1 га территории)

60

Теплоснабжение

Средний удельный показатель 
расхода тепла (отопление,  
вентиляция, горячее водоснабжение – 
среднечасовое, не более)  
(ккал/ (час х кв.м)

44,5 на  
1 кв.м общей площади 

застройки

Электроснабжение

Средний удельный показатель 
расхода электроэнергии на  
1 кв.м общей площади застройки в 
функциональной зоне  
(не более) (кВт/ кв.м)

0,078

Максимально допустимые уровни территориальной доступности указанных объектов для населения в отношении 
территорий, подлежащих комплексному развитию, не нормируются



26

В отношении территориальных зон, для которых установлены виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства с кодами 2.3, 2.6, 2.7

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур

Социальная 
инфраструктура

Школа 124 места на 1000 жителей

Дошкольная образовательная организация 54 места на 1000 жителей

Поликлиники 17,6 посещений в смену на 1000 жителей

Транспортная 
инфраструктура Улично-дорожная сеть

Плотность улично-дорожной сети 
не менее 2,5 км/кв.км (для плотности 
застройки 40,0 тыс.кв.м/га)

Коммунальная 
инфраструктура

Водоснабжение 435 л на 1 жителя в сутки

Водоотведение  
Дождевая канализация

310–275 л/сутки на 1 жителя 
35–40 куб.м/сут с 1 га территории

Электроснабжение 20 Вт/кв.м общей площади

Теплоснабжение 165,0 ккал/час на 1 кв.м общей площади 
жилых зданий

Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов для 
населения в отношении территорий, подлежащих комплексному развитию

Социальная 
инфраструктура

Школа Радиус доступности не более 500 м

Дошкольная образовательная организация Радиус доступности не более 300 м

Поликлиники Транспортная доступность не более  
15 минут

Транспортная 
инфраструктура

Остановочные пункты скоростного 
внеуличного общественного транспорта

Пешеходная доступность не более 700 м,
транспортная доступность не более  
2200 м

Остановочные пункты наземного городского 
пассажирского транспорта

Пешеходная доступность от мест 
проживания не более 400 м



27

Об объектах природного комплекса Юго-Восточного административного округа 
города Москвы
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 сентября 2023 года № 1697-ПП

В связи с изменением градостроительной ситуации, 
в целях соблюдения баланса природных и озелененных 
территорий города Москвы, в соответствии с законами 
города Москвы от 5 мая 1999 г. № 17 «О защите зеле-
ных насаждений», от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостро-
ительный кодекс города Москвы» и от 5 мая 2010 г. № 17  
«О Генеральном плане города Москвы» Правительство 
Москвы постановляет: 

1. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 47 Юго-Восточного административного округа города 
Москвы «Бульвар (проектный) по пр.пр. № 3502», исклю-
чив из его состава участок территории площадью 0,15 га, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Юго-Восточного административного округа 
города Москвы участок территории площадью 0,40 га, 
образовав объект природного комплекса № 151а «Озе-
лененная территория на пересечении улиц Люблинская 
и Перерва» и установив его границы согласно приложе- 
нию 2 к настоящему постановлению.

3. Исключить из состава природных и озелененных 
территорий Юго-Восточного административного окру-
га города Москвы объект природного комплекса № 196 
«Сквер на пересечении проектируемых проездов № 175 и 
№ 4866» площадью 0,23 га.

4. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплекса 
с их описанием и закреплением актами красных линий»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
18 декабря 2013 г. № 854-ПП, от 8 октября 2019 г.  
№ 1304-ПП, от 2 июня 2022 г. № 980-ПП):

4.1. Пункт 47 раздела «Юго-Восточный АО» приложе-
ния 1 к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

4.2. Раздел «Юго-Восточный АО» приложения 1 к по-
становлению дополнить пунктом 151а в редакции соглас-
но приложению 3 к настоящему постановлению.

4.3. Пункт 196 раздела «Юго-Восточный АО» приложе-
ния 1 к постановлению признать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



28

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 5 сентября 2023 г. № 1697-ПП



29

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 5 сентября 2023 г. № 1697-ПП



30

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 5 сентября 2023 г. № 1697-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы  
от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г.МОСКВЫ 
(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов Природного комплекса  
Центрального административного округа)

№  
объекта

Наименование объекта  
Природного комплекса

Режим  
регулирования 

градостроительной 
деятельности

Площадь**,  
га

1 2 3 4

ЮГО-ВОСТОЧНЫЙ АО

47 Бульвар (проектный) по  
пр. пр. № 3502

Озелененная территория 
общего пользования 12,45

151а
Озелененная территория  

на пересечении  
улиц Люблинская и Перерва

Озелененная территория 
общего пользования 0,40

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 сентября 2023 года № 1698-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлениями Правительства Москвы от 7 апре- 
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г.  
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Поселение Десеновское города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
дополнить изображением территориальной зоны соглас-
но приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Поселение Десеновское города Москвы» раздела 1 кни- 
ги 12 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению дополнить 
изображением территориальной зоны согласно приложе- 
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



31

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 5 сентября 2023 г. № 1698-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Десеновское города Москвы



32

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 5 сентября 2023 г. № 1698-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
поселение Десеновское города Москвы



33

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 сентября 2023 года № 1699-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлениями Правительства Москвы от 7 апре-
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении по-
ложений о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. № 438-ПП 
«О реализации положений пункта 2 статьи 7 Федерально-
го закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Поселение Михайлово-Ярцевское города 
Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить изображением территориальной 
зоны согласно приложению 1 к настоящему постановле-
нию.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Поселение Михайлово-Ярцевское города Москвы» разде-
ла 1 книги 13 территориальной части правил землеполь-
зования и застройки приложения к постановлению до-
полнить изображением территориальной зоны согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



34

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 5 сентября 2023 г. № 1699-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Михайлово-Ярцевское города Москвы



35

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 5 сентября 2023 г. № 1699-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
поселение Михайлово-Ярцевское города Москвы



36

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 сентября 2023 года № 1700-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлениями Правительства Москвы от 7 апре- 
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г.  
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Север-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 3 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изменить 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Северный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 3 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изменить соглас-
но приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 3 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделом в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



37

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 5 сентября 2023 г. № 1700-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Северный административный округ города Москвы



38

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 5 сентября 2023 г. № 1700-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Северный административный округ города Москвы



39

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 5 сентября 2023 г. № 1700-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3 
Северный административный округ города Москвы

Пункт 712

Территориальная зона 131232437

Основные виды разрешенного 
использования 3.5.2. Среднее и высшее профессиональное образование

Условно разрешенные виды  
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) 22

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели Общая площадь объекта капитального строительства – 5 260 кв.м



40

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 6 сентября 2023 года № 1713-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мос- 
квы», постановлениями Правительства Москвы от 7 апре-
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г.  
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 ста- 
тьи 7 Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Запад-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 9 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изменить 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Западный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 9 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изменить соглас-
но приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 9 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделом в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



41

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 6 сентября 2023 г. № 1713-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Западный административный округ города Москвы



42

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 6 сентября 2023 г. № 1713-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Западный административный округ города Москвы



43

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 6 сентября 2023 г. № 1713-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9 
Западный административный округ города Москвы

Пункт 847

Территориальная зона 162230566

Основные виды разрешенного 
использования

2.6. Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка).
2.7. Обслуживание жилой застройки.
2.7.1. Хранение автотранспорта.
3.1.1. Предоставление коммунальных услуг.
4.6. Общественное питание

Условно разрешенные виды  
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) 120

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) 56,46

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели

Суммарная поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен –  
46 000 кв.м, в том числе: 
– жилая часть – 40 700 кв.м, 
– нежилая часть – 5 300 кв.м, из них реконструкция – 670 кв.м



44

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 15 ноября 2021 г. № 51520
Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 28 августа 2023 г. № 60814

В целях реализации положений федеральных законов 
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамента 
от 15 ноября 2021 г. № 51520 «Об утверждении резуль-
татов определения кадастровой стоимости объектов не-
движимости в городе Москве по состоянию на 01 января 
2021 г.» (в редакции распоряжений от 15 марта 2022 г.  
№ 12570, от 14 апреля 2022 г. № 19157, от 06 мая 2022 г. 
№ 23644, от 30 мая 2022 г. № 28564, от 10 июня 2022 г.  
№ 32270, от 06 июля 2022 г. № 37963, от 20 июля 2022 г. 
№ 41188, от 17 августа 2022 г. № 47057, от 06 сентября 
2022 г. № 51509, от 22 сентября 2022 г. № 53970, от  
17 октября 2022 г. № 59998, от 03 ноября 2022 г. № 64488, 
от 07 декабря 2022 г. № 71656, от 20 декабря 2022 г.  
№ 74553, от 27 января 2023 г. № 3670, от 20 марта 2023 г. 
№ 14582, от 06 апреля 2023 г. № 19505, от 19 апреля 2023 г.  
№ 24067, от 11 мая 2023 г. № 28842, от 06 июня 2023 г.  
№ 34986, от 30 июня 2023 г. № 39956, от 20 июля 2023 г.  
№ 48190, от 08 августа 2023 г. № 55656):

1.1. Изложить пункты 450835, 450836, 450840, 
450843, 450845, 450846, 475669, 501010, 530487, 583752, 
933191, 1471713, 1471714, 1852879, 2501078, 2506628, 
2506802 приложения № 1 к распоряжению в редакции 
приложения № 1 к настоящему распоряжению.

1.2. Изложить пункты 205685, 239402, 246463, 298299 
приложения № 2 к распоряжению в редакции приложе-
ния № 2 к настоящему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящее распоряжение на официальном 
сайте Департамента в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя руководителя Александ- 
рову И.В.

Министр Правительства
Москвы, руководитель
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман

Распоряжения Департамента городского имущества
города Москвы



45

Приложение № 1 
к распоряжению Департамента 
городского имущества города Москвы 
от 28 августа 2023 № 60814

Внесение изменений в приложение № 1 к распоряжению Департамента  
от 15 ноября 2021 г. № 51520

Результаты определения кадастровой стоимости зданий, помещений, объектов незавершенного 
строительства, машино-мест и сооружений, расположенных на территории города Москвы,  
по состоянию на 01 января 2021 г.

№ п/п Кадастровый номер объекта  
капитального строительства

Кадастровая стоимость объекта  
капитального строительства, рублей

450835 77:01:0001078:3275 428 092,91

450836 77:01:0001078:3276 148 910 316,16

450840 77:01:0001078:3280 2 249 061,66

450843 77:01:0001078:3283 1 024 590,02

450845 77:01:0001078:3285 832 577,76

450846 77:01:0001078:3286 119 614,20

475669 77:01:0001093:1082 1 499 599 954,78

501010 77:01:0002006:3924 5 294 315 944,55

530487 77:01:0002019:3649 2 561 953 996,00

583752 77:01:0003018:3876 1 506 515 690,83

933191 77:01:0006023:6127 2 832 829 772,58

1471713 77:02:0018006:1036 799 410 858,19

1471714 77:02:0018006:1037 63 469 969,79

1852879 77:03:0003006:5744 20 603 422,86

2501078 77:04:0002001:1324 25 588 343,49

2506628 77:04:0002001:7370 5 590 424,41

2506802 77:04:0002001:7565 20 762 028,39

Генеральный директор 
ГБУ «Центр имущественных платежей»           Д.В.Ковалев



46

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 29 ноября 2018 г. № 40557
Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 28 августа 2023 г. № 60815

В целях реализации положений федеральных законов 
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамента от 
29 ноября 2018 г. № 40557 «Об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости объектов недвижи-
мости в городе Москве по состоянию на 01 января 2018 г.» 
(в редакции распоряжений от 28 февраля 2019 г. № 7590, 
от 18 марта 2019 г. № 10130, от 19 апреля 2019 г. № 15106, 
от 17 мая 2019 г. № 18291, от 11 июня 2019 г. № 22187, от 
15 июля 2019 г. № 26969, от 19 августа 2019 г. № 32085, 
от 30 сентября 2019 г. № 38644, от 18 октября 2019 г.  
№ 41556, от 29 октября 2019 г. № 43197, от 26 ноября  
2019 г. № 47123, от 17 декабря 2019 г. № 50583, от 30 де-
кабря 2019 г. № 53156, от 20 января 2020 г. № 1182, от  
19 февраля 2020 г. № 5700, от 13 апреля 2020 г. № 11552,  
от 18 мая 2020 г. № 15118, от 22 июня 2020 г. № 18706, от 
23 июля 2020 г. № 22935, от 25 августа 2020 г. № 27278, 
от 28 сентября 2020 г. № 32072, от 03 ноября 2020 г.  
№ 37006, от 23 декабря 2020 г. № 45091, от 15 января 
2021 г. № 1314, от 04 февраля 2021 г. № 4642, от 05 марта 
2021 г. № 9030, от 05 апреля 2021 г. № 13960, от 20 мая 
2021 г. № 20351, от 17 июня 2021 г. № 25066, от 28 июля 
2021 г. № 31768, от 24 августа 2021 г. № 36104, от 16 сен-
тября 2021 г. № 40797, от 15 ноября 2021 г. № 51526, от  
16 декабря 2021 г. № 59545, от 24 января 2022 г. № 2789, 
от 15 марта 2022 г. № 12569, от 14 апреля 2022 г. № 19158, 

от 20 мая 2022 г. № 26721, от 10 июня 2022 г. № 32271, от 
06 июля 2022 г. № 37964, от 20 июля 2022 г. № 41189, от 
01 сентября 2022 г. № 49853, от 21 сентября 2022 г.  
№ 53925, от 17 октября 2022 г. № 60000, от 03 ноя-
бря 2022 г. № 64486, от 20 декабря 2022 г. № 74555, от  
27 января 2023 г. № 3669, от 20 марта 2023 г. № 14581, от  
06 апреля 2023 г. № 19503, от 19 апреля 2023 г. № 24069, 
от 30 июня 2023 г. № 39961, от 20 июля 2023 г. № 48194), 
изложив пункт 11688 приложения № 2 к распоряжению  
в редакции приложения к настоящему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящее распоряжение на официальном 
сайте Департамента в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя руководителя Александ- 
рову И.В.

 
Министр Правительства
Москвы, руководитель
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман

Приложение № 2 
к распоряжению Департамента 
городского имущества города Москвы 
от 28 августа 2023 № 60814

Внесение изменений в приложение № 2 к распоряжению Департамента  
от 15 ноября 2021 г. № 51520

Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков (категория земель  
«земли населенных пунктов»), расположенных на территории города Москвы, по состоянию  
на 01 января 2021 г.

№ п/п Кадастровый номер  
земельного участка

Кадастровая стоимость  
земельного участка, рублей

205685 77:01:0003041:73 72 004 926,81

239402 77:04:0002001:1004 336 461 318,26

246463 77:04:0006000:87 19 690 521,96

298299 77:09:0005015:12 79 860 745,18

Генеральный директор 
ГБУ «Центр имущественных платежей»           Д.В.Ковалев



47

Приложение  
к распоряжению Департамента 
городского имущества города Москвы 
от 28 августа 2023 № 60815

Внесение изменений в приложение № 2 к распоряжению Департамента  
от 29 ноября 2018 г. № 40557

Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков (категория земель  
«земли населенных пунктов»), расположенных на территории города Москвы, по состоянию  
на 01 января 2018 г.

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Кадастровая стоимость земельного  
участка, рублей

11688 77:01:0003041:73 61 619 895,98

Генеральный директор 
ГБУ «Центр имущественных платежей»           Д.В.Ковалев



48

Сентябрь 2023 года    Спецвыпуск № 36

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085); 

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 08.09.2023

Дата выхода в свет: 12.09.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ № 




